- 1 -

中国农业科学院研究生院文件

农科研生〔2022〕20 号

关于开展中国农业科学院建院 65 周年
优秀研究生导师评选活动的通知

院属各研究生培养单位：

为庆祝中国农业科学院建院 65 周年，加强导师队伍建设，

营造尊师重教、教书育人的良好氛围，经研究决定，面向全院在

岗导师评选不超过 65 名师德师风优良、立德树人成绩突出的优

秀研究生导师，发挥先进典型的引领示范作用，促进导师队伍整

体素质进一步提升，为研究生教育高质量发展提供坚强师资保

障。现就有关事项通知如下：

一、评选原则

遵循公平公开、优中选优的原则，通过多维度综合考察，遴

选有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”

优秀导师。

- 2 -

二、评选对象及条件

中国农业科学院全职在岗研究生导师（至 2022 年 3 月 1 日

全职在岗）均可申报，参评条件如下：

（一） 坚持正确的政治方向，深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，认真贯彻落实习近平总书记致我院建院

60 周年贺信精神，自觉增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

坚决做到“两个维护”；

（二） 遵守国家宪法、法律和法规及单位的规章制度，具

有高尚的道德情操，模范遵守教师职业道德规范，师德师风优良，

品行端正，作风正派，为人师表，爱岗敬业；

（三） 坚持“四个面向”，在科技创新方面成效显著；学术

造诣深厚，在同行中具有较大的学术影响力；

（四） 坚持立德树人，具有高度的事业心和责任感，将教

书育人贯穿研究生培养的全过程，关注学生身心健康，善于开展

学生思想政治教育，受到学生尊敬爱戴，有指导学生的先进事迹；

（五） 育人成效显著，作为第一导师至少已完整培养 3 届

本院毕业生。培养的研究生德、智、体、美、劳全面发展，思想

品德好、综合素质高、无违法违纪行为，学位论文质量优秀、科

研成果突出，至少获得过 1 项研究生院及以上级别的荣誉奖励；

毕业生就业质量高，受到用人单位好评；

（六） 注重团队文化建设，形成鲜明的团队核心精神。具

有良好的学术氛围，温馨的工作环境，团队凝聚力、向心力强，

能够做到文化育人；

- 3 -

（七） 承担研究生课程教学任务的，同等条件下优先考虑。

三、推荐名额

按全职在岗导师人数的一定比例确定推荐名额。按比例计算

不足 1 人者最多可推荐 1 人。各单位具体推荐名额见附件 1。

四、提交材料

符合条件的导师，填写《中国农业科学院建院 65 周年优秀

研究生导师评选推荐表》（见附件 2），经所在单位审核同意并进

行不少于 3 个工作日的公示且无异议后，于 2022 年 4 月 15 日前

将Word版及签名盖章的PDF扫描版提交至研究生院学位办公室。

五、注意事项

（一）如有违反教育部《研究生导师指导行为准则》或出

现《中国农业科学院全面落实研究生导师立德树人职责实施细

则》所列禁行行为的，不得参评。

（二）所指导的研究生学位论文及相关学术成果存在学术

不端行为，或在上级部门学位论文抽检中被认定为“问题论文”

的，不得参评。

（三）获评后，如发现申报材料存在弄虚作假情况，将撤

销其荣誉，并根据有关规定严肃追究当事人及所在单位责任。

联系人：陈黎明

电 话：010-62190397

邮 箱：chenliming@caas.cn

- 4 -

附件：1.中国农业科学院建院 65 周年优秀研究生导师评选

推荐名额（按单位分发）

2.中国农业科学院建院 65 周年优秀研究生导师评选

推荐表

中国农业科学院研究生院

2022 年 3 月 25 日

中国农业科学院研究生院 2022 年 3 月 25 日印发

	发文文号
	附件